
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Terça-feira •  31 de dezembro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1713

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R E N A N  P I N T O  D A N T A S  B R A G A

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 61/2024) .................................................................................... 2
DECRETO (Nº 869/2024) .................................................................................. 16



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 61/2024)

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  

 
DECRETO FINANCEIRO Nº 61, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a compatibilização entre a 
realização da receita e a execução da 
despesa, para o exercício financeiro de 
2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA ,  no uso 

de suas a tr ibu ições lega is,  e tendo em vista os ar t.  8º,  9º  e  13 da Lei 
Complementar nº.  101,  de 04.05.2000,  e devidamente autor izada nas Diretr izes 
Orçamentárias para o exercício  f inancei ro de 2025. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º -  Ficam estabelecidas para o exercício financeiro 2025, a Programação Financeira 

e o Cronograma Desembolso.  
 
Art. 2º As metas bimestrais de arrecadação das receitas previstas na Lei Orçamentária 

Anual nº 1.440, de 13 de novembro de 2024, são estabelecidas no Anexo II deste Decreto.  
 
Art. 3º A Programação de desembolso, estabelecido no Anexo III, representa o limite 

mensal de despesas dos Órgãos/Unidades integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social constante da Lei Orçamentária Anual nº 1.440, de 13 de novembro de 2024. 

 
§ 1º Os créditos orçamentários não utilizados no mês poderão ser executados nos meses 

seguintes.  
 
§ 2° Os créditos orçamentários que excederem o limite mensal determinado no Anexo III 

deduzirão os recursos liberados para o restante do exercício.  
 
Art. 4º - Nenhuma despesa poderá ser realizada sem prévio empenho à conta de crédito 

orçamentário próprio, nem exceder o limite dos créditos consignados a cada órgão/unidade 
orçamentária. 

 
Parágrafo único � Será responsável pelas despesas efetivadas com inobservância do 

disposto neste artigo o secretário que lhe der causa sem prejuízo das penalidades dispostas na 
Lei nº. 10.028, de 19.10.2000 (Crime de Responsabilidade Fiscal); e da Lei 8.429, de 02 de junho 
de 1992 (Lei de Improbidade Administrativa): 
 

I � nos casos de não emissão da Nota de Empenho e imputação a crédito impróprio, pelo 
seu total; 

 
II � no caso de excesso sobre o valor do crédito, pelo que exceder. 
 
Art. 5º � Os repasses ao Poder Legislativo deverão ser efetuados, com estrita observância 

aos limites impostos pelo art. 29-A da Constituição Federal. 
 
Art. 6º - Se verificado, ao final de um bimestre, que a realização da receita poderá não 

comportar o cumprimento das metas de resultado primário ou nominal, os Poderes, por ato próprio 



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  

e nos montantes necessários, nos trintas dias subsequentes, limitarão a emissão de empenho e 
movimentação financeira para atingir as metas fiscais prevista, observados as disposições da Lei 
Diretrizes Orçamentárias de 2025.  

 
Art. 7º - Acompanha o presente Decreto o Anexo I � Demonstrativo de Compatibilidade 

entre Receita e Despesa para o Exercício Financeiro de 2025 e o Anexo IV � Especificação das 
Medidas de Combate à Evasão e à Sonegação. 

 
Art. 8º - Este Decreto vigorará no exercício de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 
  
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Xique-Xique, em 31 de dezembro de 2024. 
 
 

 

 
Reinaldo Teixeira Braga Filho 

Prefeito Municipal 
 

 



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  XXIIQQUUEE--XXIIQQUUEE  

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  PPRREEFFEEIITTOO  

  
AANNEEXXOO  IIVV  

MMEEDD IIDDAASS  AA  SSEERREEMM   AADDOOTTAADDAASS  EEMM  22002255   NNOO  CCOOMMBBAATTEE  AA  
EEVVAASSÃÃOO  EE  AA  SSOONNEEGGAAÇÇÃÃOO  DDEE  RREECCEE IITTAASS  
MMEETTAASS  BBIIMMEESSTTRRAAIISS   DDEE  AARRRREE CCAADDAAÇÇÃÃOO  

((AARRTT ..   1133   ��   LL..CC..   110011 //0000 ))   
  

AAss   pprr iinn cc iippaa ii ss   mmeeddiiddaass   pprrooggrraammaaddaa ss   ppaarraa   22002255   ccoomm  oo   oobb jjee tt iivvoo   ddee   
ccoommbbaa ttee rr   aa   eevvaa ssããoo   ee   ssoonneeggaaççããoo   dd ee   rreeccee ii ttaass ,,   bbeemm  ccoommoo  rreeaa ll ii zzaarr   oo ss   
ccrr éé ddii ttooss   iinn ssccrr ii ttoo ss   eemm  dd íívv iiddaa   aa tt iivvaa ,,   eess ttããoo   ssuummaa rr iiaaddaass   aabbaa iixxoo ::   
  

1. Fazer entregas via correios e/ou domiciliar dos carnês de IPTU e do ISSQN fixo 
do exercício de 2025 em seus respectivos endereços; 

2. Verificar os processos de Auto de Infração e posteriormente notificar os 
contribuintes; 

3. Enviar notificações nos respectivos endereços dos infratores inadimplentes; 
4. Verificar os processos de acordo de parcelamento de Dívida Ativa Tributária 

firmados com a Fazenda Pública Municipal; 
5. Enviar notificações nos respectivos endereços dos contribuintes inadimplentes do 

item anterior; 
6. Gerar relatórios com os contribuintes inadimplentes com os tributos municipais e 

posteriormente fazer contatos mediante procedimento administrativo de cobrança, 
comunicando a situação fiscal; 

7. Gerar relatórios das firmas inadimplentes e encaminhar a fiscalização para que 
façam notificações in loco; 

8. Realizar por meio da rede de comunicação local rádio, televisão e via serviço de 
sonorização em carro chamadas estimulando seu público alvo, o contribuinte, para 
o cumprimento de suas obrigações tributárias; 

9. Elaborar notificações e enviar aos respectivos endereços, a todos os contribuintes 
inadimplentes com os tributos municipais, pelo menos duas vezes ao ano; 

10. Ajuizar as execuções fiscais visando a cobrança dos créditos de ISS, IPTU e 
demais tributos do Município; 

11. Efetivar a informatização dos controles internos na área tributária e de 
arrecadação; 

12. Desenvolvimento do levantamento do cadastro técnico de logradouros, imóveis e 
atividades econômicas; 

13. A atualização da Legislação tributária, mediante constante regulamentação e 
atualização do Código Tributário Municipal; 

14. A cobrança da Dívida Ativa de forma amigável ou judicial; 
15. A continuidade das ações de fiscalização preventiva. 

  

  



Terça-feira
31 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1713

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 869/2024)

 
 

 
 

 
CNPJ: 13.880.257/0001-27 
Endereço: Edifício José Peregrino - Praça Dom Máximo, 384, 
Centro - CEP: 47.400-000 

 
Telefone: (74) 3661-1455 

E-mail: gabinete@xiquexique.ba.gov.br 
www.xiquexique.ba.gov.br 

 
 

     

 

 

 

DECRETO N° 869, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Dispõe a exoneração de Secretários Municipais, 
Procurador, Chefe de Gabinete do Prefeito, 
Controlador, Diretor da Fundação Parque Aquático 
Ponta das Pedras, servidores ocupantes de 
Cargos Comissionados e Funções Gratificadas do 
Município de Xique-Xique, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com os poderes que lhe confere o Art. 81, inciso XXIX, da Lei Orgânica 
Municipal, 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam exonerados os Secretários Municipais, Procurador, Chefe de Gabinete do 
Prefeito, Controlador, Diretor da Fundação Parque Aquático Ponta das Pedras, servidores ocupantes 
de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas do Município de Xique-Xique. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 61/2024)
	DECRETO (Nº 869/2024)



		+55 (71) 4062-9110
	2024-12-31T15:52:18-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




